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روسیه از ایران سبقت گرفت

ایرانیان در جایگاه دوم خریداران خانه در ترکیه
موسسه آمار ترکیه )TUIK( پیش از ظهر روز 
جمعه داده های مربوط به فروش خانه در ماه 
آگوست گذشته را در وبسایت خود منتشر کرد 
که بر اساس آن، در این مدت در مجموع 122 
فروخته  این کشور  و 91 خانه در سراسر  هزار 
آنها،  درصد  خریداران 2.5  که  حالی  در  شده 
شهروندان کشورهای دیگر بودند.داده های جدید 
این نهاد دولتی حاکی از آن است که شهروندان 
خارجی در ماه گذشته میلادی در مجموع سه 
کردند  خریداری  ترکیه  در  را  خانه   58 و  هزار 
درصدی   42 کاهش  نشان دهنده  عدد  این  که 
میزان فروش خانه در این کشور به شهروندان 
کشورهای دیگر نسبت به مدت مشابه در سال 

گذشته است.
بنا بر داده های »تویک«، در فهرست خریداران 
نیز،  گذشته  آگوست  ماه  در  ترکیه  در  خانه 
شهروندان روسیه با خرید 733 خانه در صدر 
نیز،  آنها  از  پس  که  حالی  در  گرفتند  جای 
شهروندان ایران با 342 و عراق با 220 خانه، به 

ترتیب در رتبه های دوم و سوم قرار دارند.
داده های موسسه آمار ترکیه همچنین نشان 
می دهد که بیشترین خانه های فروخته شده در 
این کشور به شهروندان کشورهای دیگر در ماه 
گذشته میلادی، به ترتیب مربوط به استان های 
ساحلی استانبول با هزار و 66 خانه، آنتالیا با 919 

خانه و مرسین با 248 خانه بوده است.
دولتی،  نهاد  این  جدید  داده های  اساس  بر 
به  ترکیه  در  شده  فروخته  های  خانه  مجموع 
ماهه  هشت  در  دیگر  کشورهای  شهروندان 
نخست سال 2023 نیز 25 هزار و 134 خانه بوده 
که نسبت به فروش خانه به آنها در مدت مشابه 
کاهش  درصد  میلادی 43.6  گذشته  سال  در 

یافته است.
داده های موسسه آمار ترکیه همچنین حاکی 
در  این کشور  در  آن است که فروش خانه  از 
یافته در حالی  آگوست 1.1 درصد کاهش  ماه 
آغاز سال جاری میلادی  از  که مجموع فروش 
تاکنون نیز با کاهش 15.5 درصدی نسبت به 
مدت مشابه در سال گذشته، به 797 هزار و 418 

خانه رسیده است.
بخش  نمایندگان  که  است  حالی  در  این 
گردشگری در آنتالیا نگرانی های خود را در مورد 
خرید خانه در ترکیه توسط خارجی ها که برای 
استفاده  مورد  متعارف  از هدف  غیر  مقاصدی 
قرار می گیرند و آسیب قابل توجهی به کسب وکار 

هتل ها وارد می کنند، ابراز کردند.
ترویج  و  توسعه  آژانس  مدیره  هیات   عضو 
گردشگری ترکیه )TGA( با اشاره به این که با 
مستغلات،  و  املاک  فروش  در  اخیر  افزایش 
بویژه در مناطق آلانیا و کنیالتی، در مجموع 108 
هزار ملک به خارجی ها فروخته شده، بیان کرد: 
آنتالیا و خرید  به  آمدن  برای خارجی ها  »البته 
گردشگری  نوعی  این  است.  خوبی  چیز  خانه 
است که نمونه هایی در دنیا دارد. اما مشکل از 
جایی شروع می شود که این 108 هزار آپارتمان 
برخی  و  است  نشده  فروخته  نفر  به 108 هزار 
افراد بالغ بر 80 خانه خریداری کرده و متعاقباً 
آن ها را به هموطنان خود اجاره می دهند«.کان 
کاوال اوغلو به عنوان رئیس انجمن هتلداران و 
اپراتورهای گردشگری مدیترانه )AKTOB( تاکید 
کرد که گزارش ویژه ای در مورد این موضوع به 
وزارت فرهنگ و گردشگری ارائه کرده اند.او گفت 
که خریداران اصلی خانه ها در آنتالیا روس ها، 
آلمانی ها و اوکراینی ها هستند که یک سیستم 
اجاره را در بین خود ایجاد کرده اند. با این حال، 
این سیستم در حال حاضر فاقد هرگونه نظارت 
غیررسمی  اعمال  به  منجر  که  است  کنترل  یا 

می شود.
او با ابراز خوش بینی نسبت به حل این مشکل 
از طریق اقدامات قانونی، گفت: »متن قانونی 
مناسبی همراه با وزارتخانه های ذی نفع تا اکتبر 
که  افزود  اوغلو  کاوال  شد«.کان  خواهد  تهیه 
مسائل مشابهی بر هتلداران در ایالات متحده و 
اسپانیا تأثیر گذاشته و منجر به ایجاد محدودیت 
در فروش املاک و مستغلات در مناطق خاص 
شده است؛ با این حال او معتقد است چنین 
برای  آنتالیا  برای  قانون  چارچوب  در  اقداماتی 
حفظ منافع صنعت گردشگری محلی ضروری 

است.

 کدام کالاهای ایرانی 
به کره جنوبی صادر شده است؟

صادرات  کل  درصد   97 گذشته  سال  در 
از صادرات  و معادل حدود 81 میلیون دلار 
غیرنفتی ایران به کره جنوبی شامل کنسانتره 
مس بوده و بعد از آن محصولات شیمیایی 
یا  مرکبات  پوست  خوراکی،  میوه های  و  آلی 
پوست خربزه و همانند آن به ترتیب سهم 0.7 
و 0.6 درصدی از کل صادرات غیرنفتی به کره 
به  داده است.  اختصاص  به خود  را  جنوبی 
گزارش ایسنا، معاونت بررسی های اقتصادی 
کشاورزی  و  معادن  صنایع،  بازرگانی،  اتاق 
»بررسی  عنوان  تحت  گزارشی  در  تهران 
بررسی  به  جنوبی«  کره  با  تجارت  وضعیت 
جنوبی،  کره  تجاری  سیاست های  اجمالی 
وضعیت تجارت این کشور با جهان و تجارت 
اساس  است.بر  پرداخته  ایران  با  جانبه  دو 
این گزارش تراز تجاری غیرنفتی ایران و کره 
جنوبی طی 10 سال گذشته در اکثر سال ها 
به نفع کره جنوبی بوده است. پس از خروج 
آمریکا از برجام، صادرات غیرنفتی و واردات 
ایران به کره جنوبی روند نزولی را از سال 2018 
از سر گرفت و در سال 2019 با افت شدید 
و  صادرات  ارزش  که  به گونه ای  شد،  مواجه 
واردات در سال 2022 به کمتر از 800 میلیون 

دلار رسید.
چه کالاهایی بین ایران و کره جنوبی مبادله 

می شود؟
 97 یعنی  زیادی،  بخش  گذشته  سال  در 
درصد کل صادرات و معادل حدود 81 میلیون 
دلار، از صادرات غیرنفتی ایران به کره جنوبی 
آن  از  بعد  و  بوده  مس  کنسانتره  شامل 
محصولات شیمیایی آلی و میوه های خوراکی، 
پوست مرکبات یا پوست خربزه و همانند آن به 
ترتیب سهم 0.7 و 0.6 درصدی از کل صادرات 
غیرنفتی به کره جنوبی را به خود اختصاص 
داده است.اما نکته قابل توجه درباره صادرات 
غیرنفتی ایران به کره جنوبی در سال 1401، 
قلم عمده صادراتی  سهم 99.2 درصدی 10 
از ارزش کل صادرات غیرنفتی به کره جنوبی 
بوده که نشان دهنده تنوع کم در صادرات 
این کشور است.این در حالی است که واردات 
از این کشور در سال قبل تنوع نسبتا بهتری 
داشته و گروه های ماشین آلات و دستگاه های 
برقی و اجزا و قطعات آن ها؛ مواد پلاستیکی 
و اشیا ساخته شده از این مواد ؛ راکتورهای 
آلات  ماشین  گرم،  آب  بخار  دیگ  هسته ای 
و وسایل مکانیکی، به ترتیب با سهم 15.8، 
15.7 و 14.7 درصد از کل ارزش واردات از این 
به  از کره  را  وارداتی  کشور، عمده گروه های 

خود اختصاص داده است.
رشد صادرات بخش معدن به کره جنوبی

در بخش دیگری از این گزارش هفت رشته 
هوایی  زمینی  نقلیه،  وسایل  شامل  فعالیت 
آبی و تجهیزات ترابری مربوط به آن ها؛ ماشین 
آلات و وسایل مکانیکی، ادوات برقی، اجزاء و 
قطعات آن ها؛ مواد نسجی و مصنوعات از این 
مواد، پوست خام و چرم؛ محصولات صنایع 
شیمیایی یا صنایع وابسته به آن؛ محصولات 
معدنی؛ محصولات صنایع غذایی، نوشابه ها، 
غیره  و  توتون  سرکه ها،  و  الکلی  آبگون های 
به عنوان رشته فعالیت های منتخب انتخاب 
بررسی شده  حوزه ها  این  در  تجارت  روند  و 
است.این بررسی نشان می دهد که سهم این 
شش رشته فعالیت در سال های 1399، 1400 
و 1401 از ارزش صادرات غیرنفتی ایران به کره 
جنوبی به ترتیب 95، 96 و 99 درصد بوده 
است. اما از بین آن ها، ایران تنها توانسته در 
صادرات مواد معدنی عملکرد بهتری داشته 
از 41 میلیون دلار در  باشد که صادرات آن 
سال 1399 به 78 میلیون دلار در سال 1400 
و 82 میلیون دلار در سال 1402 افزایش یاقته 

است.
گروه های  صادرات  نزولی  روند  شاهد  اما 
دیگر به کره و همچنین در رابطه با گروه چرم 
و پوست خام شاهد توقف صادرات در سال 
به  رقم در سال 1401  این  اما  1400 هستیم، 

53.2 میلیون دلار رسیده است.

یک کارشناس بازار سرمایه اعتقاد دارد: ارزندگی بازار سرمایه تا پایان سال تا آستانه 3 تا 3 میلیون و 
500 هزار واحد جای رشد دارد. به گزارش خبرآنلاین، بررسی عملکرد یک هفته گذشته بازار سرمایه، از 
ریزش 24 هزار و 233 واحدی شاخص بورس حکایت دارد؛ این یعنی بازار سرمایه، ریزش 1.1 درصدی را 
تجربه کرده است.گزارش ها نشان می دهد در این هفته میانگین ارزش معاملات خرد 30 درصد کاهش 
یافت و به کانال 4 همتی سقوط کرد. در اولین روز معاملات هفته اخیر ارزش معاملات خرد سهام به 
رقم 5 هزار و 459 میلیارد تومان کاهش یافت و روز یک شنبه ارزش معاملات خرد به 4 هزار و 400 
میلیارد تومان رسید. روز دوشنبه ارزش معاملات خرد 3 هزار و 836 میلیارد تومان شد و روز سه شنبه 
به 3 هزار و 932 میلیارد تومان افزایش یافت. در آخرین روز معاملاتی هفته نیز ارزش معاملات خرد 
7 درصد افت کرد و به 3 هزار و 650 میلیارد تومان رسید که کمترین رقم در شهریور ماه است. میانگین 
ارزش معاملات خرد بورس در هفته اخیر 4 هزار و 255 میلیارد تومان بود که نسبت به رقم 6 هزار و 
130 میلیاردی هفته پیشین، افت 30 درصدی داشته است.روند اصلاح قیمتی و رکود معاملاتی در بازار 

سرمایه، از نیمه دوم اردیبهشت ماه امسال آغاز شده و همچنان ادامه دارد. با وجود گذشت 4 ماه از این 
شرایط، به اعتقاد فعالان بازار، همچنان بازار سهام در جدال با بحران رکود معاملاتی قرار دارد و ارزش 
معاملات خرد روزانه در کم ترین میزان امسال خود قرار دارد.بررسی ها نشان می دهد از نیمه اردیبهشت 
امسال که شاخص کل بورس، قله 2 میلیون و 535 هزار واحد را فتح و رکوردی جدیدی را ثبت کرده 
بود، بدون در نظر گرفتن سقوط به زیر کانال 2 میلیون واحد در تیرماه و حتی مردادماه، تاکنون 409 

هزار واحد سقوط کرده است.
بورس زیر سایه تورم

با این وجود، اما سوالی که مطرح است، این که شرایط کنونی بورس تا کجا ادامه دارد و چه چشم اندازی 
در نیمه دوم سال در انتظار بازار سرمایه است؟ 

فردین آقابزرگی، کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با خبرآنلاین درباره وضعیت بورس در نیمه دوم 
سال می گوید: متغیرهای اصلی اثرگذار بر وضعیت اقتصادی و بازار سرمایه، تعیین کننده روند مثبت 
و رو به رشد بازار هستند.وی می افزاید: همان طور که در شرایط تورمی انتظار داریم که نرخ ارز از ابتدا 
تا انتهای سال گران شود، ولی بعضا می بینیم نرخ ارز فریز یا کنترل و مدیریت می شود، این شرایط 
متاسفانه گریبان بورس را هم گرفته است.این کارشناس بازار سرمایه عنوان می کند: به خصوص بعد از 
اردیبهشت ماه که حدود 30 درصد شاخص کل بورس و 49 درصد شاخص هم وزن رشد کرد، مسوولا 
سعی می کردند به نوعی نشان دهند که آثار تورم در اقتصاد کشور و نمونه بارز آن بورس، نشان 
نمی دهد که چنین تورمی داریم. آقابزرگی تصریح می کند: اما جدای از عدم افزایش محسوس سود 
شرکت های بورسی که در حال حاضر بورس و فرابورس، روزی هزار میلیارد تومان سود دارند، انتظار 

نداریم این سود در کوتاه مدت افزایش پیدا کند.
پیش بینی شاخص کل بورس در نیمه دوم سال

وی متذکر می شود: با این حال، به دلیل سرایت تورم در اقتصاد کشور و در نتیجه درآمد حاصل از 
فروش شرکت ها، اغلب شرکت ها از 10 سال پیش تاکنون گردش مالی سالانه شان حداقل 10 تا 15 برابر 
شده است. این در حقیقت ناشی از تسری تورم بوده است. این کارشناس بازار سرمایه تصریح می کند: 
بر این اساس، در مجموع سطح ارزندگی بازار سرمایه و بورس، به خصوص در مقایسه با مسکن، 
خودرو، ارز و طلا مدیریت می شود.آقابزرگی تاکید می کند: من کماکان همان طور که از ابتدای سال 
پیش بینی کرده بودم، اعتقاد دارم که ارزندگی بازار سرمایه تا پایان سال تا آستانه 3 تا 3 میلیون و 500 
هزار واحد جای رشد دارد. وی متذکر شد: به طور قطع بازار سرمایه جای رشد دارد و بخشی از برگشت 
بازار را در روزهای اخیر شاهد بودیم و انتظار رشد پیاپی شاید به صورت روزانه و کوتاه مدت اتفاق نیفتد، 

اما برآیند بازار تا انتهای سال، بازده مناسب نسبت به سایر بازارها به طور قطع محتمل است.

آیا زور مردم به خرید آپارتمان های کم متراژ می رسد؟ 

نطفه خفه شده خانه های 25 متری

شانس عبور بورس از سقف ۳ میلیون ارزش معاملات خرد بورس ۳0 درصد کاهش یافت

به تازگی انتشار خبر ساخت 1800 میکرو آپارتمان 
یا مسکن اقتصادی 25 متری توسط یک مجموعه 
تعاونی انبوه ساز در منطقه 19 تهران که بنا به گفته 
مدیر این طرح قرار است با قیمتی پایین تر از یک 
میلیارد تومان و به صورت مبله و با اثاثیه حداقلی 
جنجال  شود،  داده  تحویل  متقاضیان  به  زندگی 
های زیادی را در فضای خبری و به طور خاص بازار 
مسکن کشورمان ایجاد کرده است. به گزارش فرارو؛ 
این خبر در گفت وگوی خشایار باقرپور مدیر عامل 
اتحادیه تعاونی های عمرانی شهر با ایسنا منتشر شد. 
البته که پس از انتشار این خبر، عکس منتسب به 
واحدهای 25 متری نیز در فضای مجازی به نحوی 
گسترده منتشر شد. با این حال، نکته قابل تامل 
این است که طیف متنوعی از کنشگران مرتبط با 
ایده مسکن 25 متری به ویژه در شهرداری تهران، 
به صراحت با این ایده مخالفت کرده و حتی مهدی 
چمران رئیس شورای اسلامی شهر تهران تاکید کرده 
که به هیچ عنوان برای ساخت خانه های 25 متری 

پروانه صادر نخواهد کرد.
تکذیب یک پروژه 

با  متر   25 خانه های  ساخت  خبر  که  چند  هر 
سوءاستفاده از عنوان ملی در این پروژه تکذیب شده 
اما واقعیت این است که قدرت خرید جمعیت قابل 
توجهی از مردم به خرید این واحدها می رسد و نه 
استانداردهای تعریف شده از متراژ. هر چند ساخت 
خانه های 25 متری ایده یک شرکت ساختمانی بوده 
از عنوان »ملی« قصد داشت  با سوء استفاده  که 
پروژه دولتی رونمایی و  قالب یک  را در  پروژه  این 
تلقی کند که به سرعت نهادهای متولی به این خبر 
این است  واقعیت  اما  کذب واکنش نشان دادند. 
که در حال حاضر قدرت خرید برخی از اقشار که 
جمعیت آنها کم هم نیست به تامین این واحدها 
می رسد. شهرداری به صراحت اعلام کرد که نه تنها 
به ساخت خانه های 25 متری مجوز و پروانه  ساخت 
نداده بلکه در آینده هم به این نوع پروژه ها مجوز 
وشهرسازی  راه  وزارت  آن  دنبال  به  و  داد  نخواهد 
با تکذیب این خبر اعلام کرد که این پروژه دولتی 
پایین در دستور  نیست و ساخت خانه های متراژ 
کار دولت قرار ندارد چراکه زندگی در این متراژها 
با فرهنگ ایرانی تطابق ندارد و واحدهای مسکونی 
در نظر گرفته شده در نهضت ملی مسکن، تماما 
مورد  سرانه  حوزه  در  شهرسازی  استانداردهای  از 
سرانه  حاضر  حال  می کند.در  پیروی  خانواده  نیاز 
نفر 17.5 است و حداقل منزل  برای هر  سکونت 
مسکونی برای خانوار سه نفره 54 متر است اما با 
جهش قیمت مسکن و عدم تطابق درآمد افراد با تورم 
مسکن و همچنین سختگیری  ها در ارائه تسهیلات 
مسکن و سهم اندک تهسیلات در قیمت تمام شده 
خرید یک واحد مسکونی، مدت زمان انتظار برای 
خرید مسکن به یک قرن رسیده از این رو مردم به 
خرید خانه های کم متراژ رو آورده اند.  در حالی که 
امروز متوسط قیمت هر متر مربع خانه های تهران 

بیش از 50 میلیون تومان است، حقوق کارگران 8.5 
میلیون تومان در نظر گرفته شده که با این شکاف 
بین اعداد، سن انتظار خانه دار شدن به بیش از یک 
قرن هم می رسد و زندگی واقعی مردم با استانداردها 
و فرهنگی که وزارت راه و شهرسازی از آن صحبت 
می کند، فاصله معناداری دارد. سطح موضع گیری 
های تقابلی از تریبون های رسمی کشورمان علیه 
که  بود  گسترده  قدری  به  متری  مسکن 25  ایده 
بایستی گفت این ایده خیلی زود در نطفه خفه شد! 
با این حال، توجه به 4 نکته مهم که در نوع خود 
توضیح می دهند چرا این ایده رد شد، از اهمیت 

زیادی برخوردار است.
مسکن 25 متری؛ حل مساله یا پاک کردن صورت 

مساله؟
اینکه مطرح شود برای مخاطب قرار دادن مشکل 
مسکن و گرانی آن در کشور، ساخت مسکن 25 
متری در دستورکار قرار گرفته، ایده و گزاره ای به 
غایت عجیب است زیرا این ایده و حامیان آن گویا 
از اساس، اصلِ مشکل را اشتباه متوجه شده اند. 
نامساعد و  اقتصادی  مشکل اصلی کشور، اوضاع 
تورم بالا است که در نوع خود بر بازارها و بخش های 
منفی  تاثیرات  مسکن،  جمله  از  اقتصاد  مختلف 
زیادی را برجا گذاشته است. در این چهارچوب، اگر 
واقعا به دنبال حل مشکل مسکن هستیم، باید آن را 
از سرمنشا اصلی اش یعنی نرخ تورم در اقتصاد ایران 
حل کنیم.از این رو، این ایده درخور توجه نیست و 

در عمل، مشکلی را حل نمی کند.
ضربه به پرستیژ بین المللی ایران؟!

در روزهای گذشته شاهد انتشار اخباری بوده ایم 
که به این مساله اشاره داشته اند که آن دسته از 

مردم کشورهای عربستان سعودی و امارات متحده 
عربی که سطح درآمدشان از حدی مشخص پایین 
همراه  به  ویلایی  خانه های  توانند  می  است،  تر 
برخی امکانات تفریحی را به صورت رایگان از سوی 
دولت های خود دریافت کنند.حال در این فضا، اینکه 
ما بگوییم به دنبال ساخت مسکن 25 متری با قیمتی 
کمتر از یک میلیارد تومان هستیم )البته که همین 
قیمت نیز از وسُع مالی شمار قابل ملاحظه ای از 
مردم کشورمان که مستاجر هستند خارج است(، در 
نوع خود ضربه ای جدی را به پرستیژ بین المللی 
ایران وارد می سازد و عملا مردم را وارد نوعی مقایسه 
ذهنی می کند. اساسا به همین دلیل است که حتی 
کلید خوردن این پروژه خود می تواند به نمودی عینی 
در  ایران  در  اقتصادی  های  ناکارآمدی سیاست  از 

دولت های مختلف تبدیل شود.
کرامت انسانی چه می شود؟

فرض کنید مسکن 25 متری ساخته شود و در 
حداقلی ترین حالت، یک خانواده 3 نفره بخواهند 
در آن ساکن شوند. آیا واقعا فضای 25 متری برای 
زندگی سه نفر انسان کافی است؟ آیا عزت و کرامت 
آنها در قالب یک چنین زندگی تضمین می شود؟نکته 
جالب اینکه پس از انتشار خبر و ایده ساخت مسکن 
اندیشکده  رئیس  زاده،  عمران  بهزاد  متری،   25
شهر ایرانی و اسلامی در موضع گیری گفت: بحث 
ایرانی- فرهنگ   در  متری   25 خانه های  ساخت 

اسلامی، شوخی ناسازگار و بدی است. اساسا این 
ایده را به عنوان مسکن اقتصادی مطرح می کنند، اما 
در نگاه ما مسکن صرفا موضوعی اقتصادی نیست. 
فرهنگ ما می گوید مسکن باید انسانی باشد. این 
خانه ها نه تنها استانداردهای معمول یک زندگی را 

تامین نمی کنند بلکه حتی پاسخگوی حداقل های لازم 
هم نیستند.وی در ادامه تصریح می کند: اصل 31 
قانون اساسی می گوید که داشتن مسکن متناسب 
با نیاز، حق هر فرد و خانواده ایرانی است. این خانه 
25 متری دقیقا قرار است کدام نیاز ما را پاسخ دهد!  
این ایده نه تنها پاسخی به نیاز مسکن نیست بلکه 
اگر در مراحلی عملیاتی هم شود، آسیب های متعدد 
اجتماعی را ایجاد خواهد کرد  و حتی اگر از سوی 
مجمع خصوصی هم مطرح شود قاعدتا باید نهادهای 
دولتی و شهرداری ، به جد مانع از اجرای چنین طرح 
غیرقانونی  شوند.در این فضا، از هر منظر که بنگریم، 
ایده ساخت مسکن 25 متری، تضییع کننده کرامت 
انسانی شهروندان کشورمان است و حامل دستاورد 

نیست.
مسکن 25 متری صاحب ندارد!

در نهایت باید گفت که تنها اندکی پس از طرح 
ایده مسکن 25 متری، شاهد سرازیر شدن سیلی 
و  مسکن  حوزه  کارشناسان  سوی  از  انتقادات  از 
مقام های مسئول در این حوزه از این ایده بودیم به 
نحوی که به ندرت می توان فردی را پیدا کرد که با 
این ایده موافق بوده باشد.در این فضا، بیراه نیست 
اگر بگوییم هیچکس مسکن 25 متری را گردن نمی 
این  دلیلی  ندارد.  ایده صاحب  این  اساسا  و  گیرد 
موضوع نیز کاملا روشن است زیرا این ایده بیش 
از آنکه معطوف به تامین رفاه و آسایس و خدمت 
آن  علیه  را  آشکار  تحقیری  نوعی  باشد،  مردم  به 
مراتب  به  آن  مخالفان  وزنه  و  کند  می  تداعی  ها 
سنگین تر از موافقانش است. از این منظر، ایده ای 
که صاحب ندارد چرا باید در عرصه میدانی امکان 

اجرا داشته باشد؟!

این ایده بیش 
از آنکه معطوف 

به تامین رفاه 
و آسایس و 

خدمت به مردم 
باشد، نوعی 

تحقیری آشکار 
را علیه آن ها 

تداعی می کند 
و وزنه مخالفان 

آن به مراتب 
سنگین تر از 

موافقانش است

جامعه روز های فوق العاده ملتهبی را به لحاظ اقتصادی تجربه می کند. 
البته مردم در یکی دو دهه اخیر مکرراً گرانی را تجربه کرده بودند، اما اینکه 
اقلام مصرفی به یکباره 200 درصد یا بیشتر با افزایش قیمت مواجه شوند، 
پدیده ای نوظهور و البته بسیار آسیب رسان است. به همین دلیل لازم 
است، »تجدیدنظر در سیاست های کلی« از جانب تصمیم گیران جدی 

گرفته شود.
گرانی های  به  اشاره  با  اقتصاد 24  با  گفت وگو  در  اکرمی  کاظم  سید 
افسارگسیخته ای که لایه های مختلف اجتماعی را درگیر خود کرده است، 
اظهار کرد: مردم پیش خود می گویند، کشور ما کشوری غنی است و 
از منابع طبیعی وسیعی برخوردار است و اینکه در صورت فراهم شدن 
شرایط می توانیم در بازار جهانی نفت هم حرف های زیادی داشته باشیم، 
چرا باید اقتصادمان ورشکسته شود، آن هم در حالی که هیچ امیدی به 
کاهش مشکلات نداشته باشیم. در واقع باید گفت، اصرار به جدال با دنیا 
و همچنین تسلط گروهی که سواد و دانش کافی برای مدیریت ندارند، 
موجب شده معیشت به حدی در تنگنا قرار بگیرد که در طول دو سال 
طبقه های مختلف یک پله سقوط کنند، یعنی طبقه بی درد به طبقه 
متوسط، طبقه متوسط به طبقه پایین و همچنین طبقه پایین حاشیه 

نشین شوند.
وزیر آموزش و پرورش دولت دهه شصت در ادامه گفت: اینکه نظام 
بین الملل، ایران را تحریم می کند، بحثی است که می توانیم آن را کنترل 
این به بحث سیاست خارجی و تصمیم گیران این حوزه  البته  کنیم که 
مهم مربوط می شود. سخن من این است، حالا که مجبور به تحمل شرایط 
بینی  واقع  و  هوشیاری  داخلی  مدیریت  در  باید  لاجرم  تحریم هستیم، 
بیشتری داشته باشیم تا از این طریق تبعات تهدید ها را حتی المقدور کمتر 
کنیم. این در حالی است که در مدیریت داخلی شاهد مواردی هستیم 
که حتی اگر تحریم ها هم برچیده شوند، از پیشرفت و توسعه جلوگیری 
خواهند کرد. این فعال سیاسی تصریح کرد: در واقع وقتی دولتِ مستقر 
برای چینش کابینه فقط مصلحت گروهی را در نظر گرفته است و در 
این راستا اشخاص بی کارنامه و بی تجربه را وزیر و مدیر کل و ... کرده، 
توقع کاهش  نوع چینش ها چطور می توانیم  این  با  که  این است  سوال 
مشکلات را داشته باشیم؟ امرِ کشورداری بسیار حساس و مهم است و 
به همین دلیل باید کسانی برای مسئولیت انتخاب شوند که توأمان هم 
تجربه داشته باشند و هم از تخصص کافی برخوردار باشند. با این توضیح 
اقتصادی  بدنه  ترمیم  فکر  به  سریع تر  چه  هر  رئیسی  آقای  گفت،  باید 

 دولت بیفتد تا مصالح نظام و منافع عمومی بیشتر از این تهدید نشوند.
مختلف  دولت های  در  متأسفانه  که  سازی  هزینه  مسئله  افزود:  وی 
به مصالح عمومی هزینه تحمیل کرده است، چیزی جز این نیست که 

ترجیح شان را بر سیاسی کاری و جناحی بینی می گذارند. 
در این صورت به هنگام چینش کابینه ملاک انتخاب »هم سلیقگی سیاسی« 
 می شود که این حالت شایستگی و بحث مهم تجربه و تخصص را به حاشیه می رود.

این روز ها  پرورش دوران جنگ تصریح کرد: مردمی که  و  آموزش  وزیر 
سختی های زیادی متحمل می شوند، با خود می گویند، وقتی در کشوری 
زندگی می کنیم که غنای زیرزمینی بالایی دارد، چرا باید همیشه در تنگنای 
نظام  که  این هستند  به  مقید  عمومی  افکار  واقع  در  باشیم؟  اقتصادی 
حکمرانی آنطور که لازم است، به کارِ کارشناسی اهمیتی نمی دهد که این 
ذهنیت نوعی ناامیدی عمومی را موجب می شود، با این توضیح که ناامیدی 

برای جوامع به مثابه سمی مهلک است.
در  تجدیدنظر  فکر  به  باید  حکمرانی  نظام  گفت:  پایان  در  اکرمی 
سیاست های کلی باشد و همچنین مسئولان باید بدانند، تداوم دشواری های 
فعلی می تواند همه چیز را تحت الشعاع خود قرار بدهد و در نتیجه کشور 

با بحرانی عظیم مواجه شود.

تسلط گروهی فاقد دانش کافی برای مدیریت، معیشت مردم را در تنگنا قرار داده است

 نظام حکمرانی به کارِ کارشناسی اهمیتی نمی دهد 


